
II Niet-wetgevingshandelingen 

VERORDENINGEN 

Uitvoeringsverordening (EU) nr. 1126/2013 van de Commissie van 11 november 2013 tot vaststelling 
van de forfaitaire invoerwaarden voor de bepaling van de invoerprijs van bepaalde groenten en fruit 1 

BESLUITEN 

2013/643/EU: 

★ Uitvoeringsbesluit van de Commissie van 7 november 2013 tot vaststelling van de financiële 
bijdrage van de Unie in de kosten van de noodvaccinatieprogramma’s ter bestrijding van 
bluetongue in Spanje in 2007 en 2008 (Kennisgeving geschied onder nummer C(2013) 7281) . . . . . . . . 3 

2013/644/EU: 

★ Uitvoeringsbesluit van de Commissie van 8 november 2013 tot wijziging van Beschikking 
2006/944/EG teneinde het in het kader van het Protocol van Kyoto aan de Republiek Kroatië 
toegewezen emissieniveau daarin op te nemen (Kennisgeving geschied onder nummer C(2013) 7489) 5 

2013/645/EU: 

★ Besluit van de Europese Centrale Bank van 26 september 2013 inzake aanvullende met her 
financieringstransacties van het Eurosysteem en de beleenbaarheid van onderpand verband 
houdende maatregelen (ECB/2013/35) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 

Besluiten waarvan de titels mager zijn gedrukt, zijn besluiten van dagelijks beheer die in het kader van het landbouwbeleid zijn genomen en 
die in het algemeen een beperkte geldigheidsduur hebben. 

Besluiten waarvan de titels vet zijn gedrukt en die worden voorafgegaan door een sterretje, zijn alle andere besluiten. 

ISSN 1977-0758 
L 301 

56e jaargang 

12 november 2013 Wetgeving 

(Vervolg z.o.z.) 

Publicatieblad 
van de Europese Unie 

NL 

Uitgave 
in de Nederlandse taal 

Inhoud 

Prĳs: 3 EUR



2013/646/EU: 

★ Besluit van de Europese Centrale Bank van 26 september 2013 inzake aanvullende tijdelijke 
met herfinancieringstransacties van het Eurosysteem en de beleenbaarheid van onderpand 
verband houdende maatregelen (ECB/2013/36) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 

AANBEVELINGEN 

2013/647/EU: 

★ Aanbeveling van de Commissie van 8 november 2013 inzake onderzoeken naar de acrylami 
degehalten in levensmiddelen ( 1 ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 

NL 

Inhoud (vervolg) 

( 1 ) Voor de EER relevante tekst



II 

(Niet-wetgevingshandelingen) 

VERORDENINGEN 

UITVOERINGSVERORDENING (EU) Nr. 1126/2013 VAN DE COMMISSIE 

van 11 november 2013 

tot vaststelling van de forfaitaire invoerwaarden voor de bepaling van de invoerprijs van bepaalde 
groenten en fruit 

DE EUROPESE COMMISSIE, 

Gezien het Verdrag betreffende de werking van de Europese 
Unie, 

Gezien Verordening (EG) nr. 1234/2007 van de Raad van 
22 oktober 2007 houdende een gemeenschappelijke ordening 
van de landbouwmarkten en specifieke bepalingen voor een 
aantal landbouwproducten („integrale-GMO-verordening”) ( 1 ), 

Gezien Uitvoeringsverordening (EU) nr. 543/2011 van de Com
missie van 7 juni 2011 tot vaststelling van nadere bepalingen 
voor de toepassing van Verordening (EG) nr. 1234/2007 van de 
Raad, wat de sectoren groenten en fruit en verwerkte groenten 
en fruit betreft ( 2 ), en met name artikel 136, lid 1, 

Overwegende hetgeen volgt: 

(1) Bij Uitvoeringsverordening (EU) nr. 543/2011 zijn, op 
grond van de resultaten van de multilaterale handels
besprekingen van de Uruguayronde, de criteria vast
gesteld aan de hand waarvan de Commissie voor de 

producten en de perioden die in bijlage XVI, deel A, bij 
die verordening zijn vermeld, de forfaitaire waarden bij 
invoer uit derde landen vaststelt. 

(2) De forfaitaire invoerwaarde wordt elke dag berekend 
overeenkomstig artikel 136, lid 1, van Uitvoeringsver
ordening (EU) nr. 543/2011, met inachtneming van de 
variabele gegevens voor die dag. Bijgevolg moet deze 
verordening in werking treden op de dag van de bekend
making ervan in het Publicatieblad van de Europese Unie, 

HEEFT DE VOLGENDE VERORDENING VASTGESTELD: 

Artikel 1 

De in artikel 136 van Uitvoeringsverordening (EU) nr. 
543/2011 bedoelde forfaitaire invoerwaarden worden vast
gesteld in de bijlage bij de onderhavige verordening. 

Artikel 2 

Deze verordening treedt in werking op de dag van de bekend
making ervan in het Publicatieblad van de Europese Unie. 

Deze verordening is verbindend in al haar onderdelen en is rechtstreeks toepasselijk in elke 
lidstaat. 

Gedaan te Brussel, 11 november 2013. 

Voor de Commissie, 
namens de voorzitter, 

Jerzy PLEWA 
Directeur-generaal Landbouw en 

Plattelandsontwikkeling

NL 12.11.2013 Publicatieblad van de Europese Unie L 301/1 

( 1 ) PB L 299 van 16.11.2007, blz. 1. 
( 2 ) PB L 157 van 15.6.2011, blz. 1.



BIJLAGE 

Forfaitaire invoerwaarden voor de bepaling van de invoerprijs van bepaalde groenten en fruit 

(EUR/100 kg) 

GN-code Code derde landen ( 1 ) Forfaitaire invoerwaarde 

0702 00 00 AL 34,9 
MA 44,1 
MK 28,7 
ZZ 35,9 

0707 00 05 AL 40,5 
EG 177,3 
MK 50,7 
TR 143,8 
ZZ 103,1 

0709 93 10 AL 48,7 
MA 88,1 
TR 156,1 
ZZ 97,6 

0805 20 10 AU 136,9 
MA 59,2 
ZA 148,2 
ZZ 114,8 

0805 20 30, 0805 20 50, 0805 20 70, 
0805 20 90 

PE 125,0 
SZ 56,1 
TR 68,9 
UY 92,8 
ZA 157,1 
ZZ 100,0 

0805 50 10 TR 73,1 
ZA 74,0 
ZZ 73,6 

0806 10 10 BR 248,9 
LB 239,8 
PE 263,6 
TR 168,3 
US 362,2 
ZZ 256,6 

0808 10 80 BA 64,2 
NZ 131,1 
US 133,2 
ZA 169,3 
ZZ 124,5 

0808 30 90 CN 65,8 
TR 116,3 
ZZ 91,1 

( 1 ) Landennomenclatuur vastgesteld bij Verordening (EG) nr. 1833/2006 van de Commissie (PB L 354 van 14.12.2006, blz. 19). De code 
„ZZ” staat voor „overige oorsprong”.

NL L 301/2 Publicatieblad van de Europese Unie 12.11.2013



BESLUITEN 

UITVOERINGSBESLUIT VAN DE COMMISSIE 

van 7 november 2013 

tot vaststelling van de financiële bijdrage van de Unie in de kosten van de 
noodvaccinatieprogramma’s ter bestrijding van bluetongue in Spanje in 2007 en 2008 

(Kennisgeving geschied onder nummer C(2013) 7281) 

(Slechts de tekst in de Spaanse taal is authentiek) 

(2013/643/EU) 

DE EUROPESE COMMISSIE, 

Gezien het Verdrag betreffende de werking van de Europese 
Unie, 

Gezien Beschikking 2009/470/EG van de Raad van 25 mei 
2009 betreffende bepaalde uitgaven op veterinair gebied ( 1 ), en 
met name artikel 3, leden 3 en 4, en lid 6, tweede streepje, 

Gezien Verordening (EU, Euratom) nr. 966/2012 van het Euro
pees Parlement en de Raad van 25 oktober 2012 tot vaststelling 
van de financiële regels van toepassing op de algemene begro
ting van de Unie en tot intrekking van Verordening (EG, Eura
tom) nr. 1605/2002 ( 2 ) (hierna het „Financieel Reglement” ge
noemd), en met name artikel 84, 

Overwegende hetgeen volgt: 

(1) Overeenkomstig artikel 84 van het Financieel Reglement 
en artikel 94 van Gedelegeerde Verordening (EU) nr. 
1268/2012 van de Commissie van 29 oktober 2012 
houdende uitvoeringsvoorschriften voor Verordening 
(EU, Euratom) nr. 966/2012 van het Europees Parlement 
en de Raad tot vaststelling van de financiële regels van 
toepassing op de algemene begroting van de Unie ( 3 ) 
(hierna „de uitvoeringsvoorschriften” genoemd) moet de 
vastlegging van een uitgave uit de begroting van de Unie 
worden voorafgegaan door een financieringsbesluit van 
de instelling of de door haar gedelegeerde autoriteiten, 
waarin de essentiële elementen worden uiteengezet van 
een actie die een uitgave ten laste van de begroting mee
brengt. 

(2) Richtlijn 2009/470/EG stelt de procedures vast voor de 
financiële bijdrage van de Unie in de kosten van speci
fieke veterinaire maatregelen, waaronder urgente maat
regelen. Om bluetongue zo spoedig mogelijk te helpen 
uitroeien, moet de Unie financieel bijdragen in de door 
de lidstaten gemaakte subsidiabele kosten. Artikel 3, lid 
6, tweede streepje, van die beschikking bevat voorschrif
ten inzake het op de door de lidstaten gemaakte kosten 
toe te passen percentage. 

(3) Verordening (EG) nr. 349/2005 van de Commissie ( 4 ) 
stelt voorschriften vast inzake de communautaire finan
ciering van de in Beschikking 90/424/EEG van de Raad 
bedoelde urgente maatregelen en maatregelen ter bestrij
ding van bepaalde dierziekten. Artikel 3 van die verorde
ning stelt voorschriften vast inzake de uitgaven die in 
aanmerking komen voor een financiële bijdrage van de 
Unie. 

(4) Bij Beschikking 2008/655/EG van de Commissie ( 5 ) heeft 
de Unie een financiële bijdrage toegekend voor nood
maatregelen ter bestrijding van bluetongue in Spanje in 
2007 en 2008. 

(5) Op 14 april 2009 heeft Spanje een officieel verzoek om 
vergoeding ingediend overeenkomstig artikel 7, leden 1 
en 2, van Verordening (EG) nr. 349/2005. De opmerkin
gen van de Commissie, de wijze van berekening van de 
subsidiabele kosten en de slotconclusies zijn per brieven 
van 26 december 2012 en 9 juli 2013 aan Spanje mee
gedeeld. De instemming van de Spaanse autoriteiten is op 
4 september 2013 ontvangen. 

(6) De financiële bijdrage van de Unie wordt alleen uitbetaald 
als de geplande activiteiten daadwerkelijk zijn uitgevoerd 
en de autoriteiten alle noodzakelijke informatie binnen 
de vastgestelde termijnen hebben verstrekt. 

(7) De Spaanse autoriteiten hebben volledig voldaan aan hun 
technische en administratieve verplichtingen overeen
komstig artikel 3, lid 4, van Beschikking 2009/470/EG 
en artikel 7 van Verordening (EG) nr. 349/2005. 

(8) Rekening houdend met het voorgaande moet nu, over
eenkomstig artikel 3, lid 2, van Beschikking 
2008/655/EG, het totale bedrag worden vastgesteld van 
de financiële bijdrage van de Unie in de subsidiabele 
kosten voor de uitroeiing van bluetongue in Spanje in 
2007 en 2008.

NL 12.11.2013 Publicatieblad van de Europese Unie L 301/3 

( 1 ) PB L 155 van 18.6.2009, blz. 30. 
( 2 ) PB L 298 van 26.10.2012, blz. 1. 
( 3 ) PB L 362 van 31.12.2012, blz. 1. 

( 4 ) PB L 55 van 1.3.2005, blz. 12. 
( 5 ) PB L 214 van 9.8.2008, blz. 66.



(9) Een eerste tranche van 8 000 000 EUR, een tweede 
tranche van 17 000 000 EUR en een derde tranche van 
15 000 000 EUR zijn al uitbetaald. 

(10) De in dit besluit vervatte maatregelen zijn in overeen
stemming met het advies van het Permanent Comité 
voor de voedselketen en de diergezondheid, 

HEEFT HET VOLGENDE BESLUIT VASTGESTELD: 

Artikel 1 

De financiële bijdrage van de Unie in de kosten voor de uitroei
ing van bluetongue in Spanje in 2007 en 2008 is vastgesteld op 
41 158 940,11 EUR. Dit besluit vormt een financieringsbesluit 
in de zin van artikel 84 van het Financieel Reglement. 

Artikel 2 

Aangezien de totale bijdrage van de Unie is vastgesteld op 
41 158 940,11 EUR, bedraagt het nog uit te betalen saldo 
1 158 940,11 EUR. 

Artikel 3 

Dit besluit is gericht tot het Koninkrijk Spanje. 

Gedaan te Brussel, 7 november 2013. 

Voor de Commissie 

Tonio BORG 
Lid van de Commissie

NL L 301/4 Publicatieblad van de Europese Unie 12.11.2013



UITVOERINGSBESLUIT VAN DE COMMISSIE 

van 8 november 2013 

tot wijziging van Beschikking 2006/944/EG teneinde het in het kader van het Protocol van Kyoto 
aan de Republiek Kroatië toegewezen emissieniveau daarin op te nemen 

(Kennisgeving geschied onder nummer C(2013) 7489) 

(2013/644/EU) 

DE EUROPESE COMMISSIE, 

Gezien de Akte betreffende de voorwaarden voor de toetreding 
van de Republiek Kroatië, en met name artikel 50, 

Overwegende hetgeen volgt: 

(1) Bij Beschikking 2006/944/EG van de Commissie ( 1 ) wor
den de emissieniveaus voor het referentiejaar voor de 
Unie en haar lidstaten vastgesteld voor de periode van 
vijf jaar van de eerste verbintenisperiode in het kader van 
het Protocol van Kyoto. Deze emissieniveaus, als vermeld 
in de bijlage bij die beschikking, waren vastgelegd na de 
voltooiing van de op grond van artikel 8 van het Proto
col van Kyoto bij het Raamverdrag van de Verenigde 
Naties inzake klimaatverandering uitgevoerde herzienin
gen. 

(2) De herziening van het emissieniveau voor het referentie
jaar voor Kroatië werd voltooid op 26 augustus 2009. In 
het verslag van die herziening werd een kwestie omtrent 
de uitvoering in verband met de aan Kroatië toegewezen 
hoeveelheid aan de orde gesteld. Op 8 februari 2012 
heeft het nalevingscomité van het Protocol van Kyoto 
zich op het standpunt gesteld dat de kwestie van de 
uitvoering was opgelost, waarna de definitieve waarden 
van het emissieniveau voor Kroatië zijn vastgelegd. 

(3) Na de toetreding van de Republiek Kroatië tot de Euro
pese Unie op 1 juli 2013 moet in de bijlage bij Beschik
king 2006/944/EG ook het in het kader van het Protocol 
van Kyoto aan Kroatië toegewezen emissieniveau worden 
opgenomen. 

(4) Beschikking 2006/944/EG moet daarom dienovereen
komstig worden gewijzigd, 

HEEFT HET VOLGENDE BESLUIT VASTGESTELD: 

Artikel 1 

In de bijlage bij Beschikking 2006/944/EG wordt het volgende 
ingevoegd na de vermelding voor Estland: 

„Kroatië 148 778 503” 

Artikel 2 

Dit besluit is gericht tot de lidstaten. 

Gedaan te Brussel, 8 november 2013. 

Voor de Commissie 

Connie HEDEGAARD 
Lid van de Commissie

NL 12.11.2013 Publicatieblad van de Europese Unie L 301/5 

( 1 ) Beschikking 2006/944/EG van de Commissie van 14 december 
2006 tot vaststelling, op grond van Beschikking 2002/358/EG van 
de Raad, van de respectieve emissieniveaus die in het kader van het 
Protocol van Kyoto aan de Gemeenschap en elk van haar lidstaten 
zijn toegewezen (PB L 358 van 16.12.2006, blz. 87).



BESLUIT VAN DE EUROPESE CENTRALE BANK 

van 26 september 2013 

inzake aanvullende met herfinancieringstransacties van het Eurosysteem en de beleenbaarheid van 
onderpand verband houdende maatregelen 

(ECB/2013/35) 

(2013/645/EU) 

DE RAAD VAN BESTUUR VAN DE EUROPESE CENTRALE BANK, 

Gezien het Verdrag betreffende de werking van de Europese 
Unie, inzonderheid het eerste streepje van artikel 127, lid 2, 

Gezien de statuten van het Europees Stelsel van centrale banken 
en van de Europese Centrale Bank, inzonderheid het eerste 
streepje van artikel 3.1, artikel 12.1, artikel 14.3 en artikel 18.2, 

Gezien Richtsnoer ECB/2011/14 van 20 september 2011 be
treffende monetairebeleidsinstrumenten en -procedures van het 
Eurosysteem ( 1 ) en Besluit ECB/2013/6 van 20 maart 2013 
houdende de regels betreffende het gebruik van door de over
heid gegarandeerde ongedekte bankbrieven voor eigen gebruik 
als onderpand voor monetairebeleidstransacties van het Euro
systeem ( 2 ), 

Overwegende hetgeen volgt: 

(1) Conform artikel 18.1 van de statuten van het Europees 
Stelsel van centrale banken en van de Europese Centrale 
Bank, mogen de Europese Centrale Bank (ECB) en de 
nationale centrale banken van de lidstaten die de euro 
als munt hebben (hierna „de NCB’s” genoemd) krediet
transacties verrichten met kredietinstellingen en andere 
marktpartijen, waarbij de verleende kredieten worden ge
dekt door toereikend onderpand. De standaardvoorwaar
den waaronder de ECB en de NCB’s bereid zijn krediet
transacties te verrichten, waaronder de beleenbaarheids
criteria van onderpand voor krediettransacties van het 
Eurosysteem, zijn vastgelegd in bijlage I bij Richtsnoer 
ECB/2011/14 en Besluit ECB/2013/6. 

(2) Richtsnoer ECB/2013/4 van 20 maart 2013 inzake aan
vullende tijdelijke maatregelen betreffende herfinancie
ringstransacties van het Eurosysteem en de beleenbaar
heid van onderpand, en tot wijziging van Richtsnoer 
ECB/2007/9 ( 3 ) en Besluit ECB/2013/22 van 5 juli 
2013 inzake tijdelijke maatregelen betreffende de beleen
baarheid van door de Republiek Cyprus uitgegeven of 

volledig gegarandeerde verhandelbare schuldbewijzen ( 4 ), 
voerden aanvullende tijdelijke met de beleenbaarheid van 
onderpand verband houdende maatregelen in voor kre
diettransacties van het Eurosysteem. 

(3) Conform paragraaf 1.6 van bijlage I bij Richtsnoer 
ECB/2011/14 kan de Raad van bestuur te allen tijde 
besluiten tot aanpassing van de instrumenten, voorwaar
den, criteria en procedures voor de tenuitvoerlegging van 
de monetairebeleidstransacties van het Eurosysteem. 

(4) Op 17 juli 2013 besloot de Raad van bestuur het risi
cobeheersingskader verder aan te scherpen, zulks door 
aanpassing van de beleenbaarheidscriteria en de surplus
percentages die van toepassing zijn op onderpand voor 
krediettransacties van het Eurosysteem en door vaststel
ling van bepaalde aanvullende maatregelen ter verbete
ring van de algehele consistentie van het kader en de 
praktische implementatie ervan. 

(5) De in overweging 4 genoemde besluiten dienen vast
gelegd te worden in een ECB-besluit, 

HEEFT HET VOLGENDE BESLUIT VASTGESTELD: 

Artikel 1 

Wijzigingen van en aanvullingen op enige bepalingen van 
Richtsnoer ECB/2011/14 

1. De regels voor het uitvoeren van monetairebeleidstrans
acties van het Eurosysteem en de beleenbaarheidscriteria voor 
onderpand, zoals vastgelegd in dit besluit, zijn van toepassing in 
samenhang met andere rechtshandelingen van het Eurosysteem 
op het gebied van monetairebeleidsinstrumenten en -procedures 
van het Eurosysteem, met name Richtsnoer ECB/2011/14. 

2. Bij een discrepantie tussen dit besluit en Richtsnoer 
ECB/2011/14 en/of de nationale implementatie ervan, geldt 
dit besluit. De NCB’s blijven alle bepalingen van Richtsnoer 
ECB/2011/14 ongewijzigd toepassen, tenzij dit besluit anders
zins bepaalt.

NL L 301/6 Publicatieblad van de Europese Unie 12.11.2013 

( 1 ) PB L 331 van 14.12.2011, blz. 1. 
( 2 ) PB L 95 van 5.4.2013, blz. 22. 
( 3 ) PB L 95 van 5.4.2013, blz. 23. ( 4 ) PB L 195 van 18.7.2013, blz. 27.



Artikel 2 

Informatieverzoeken 

1. Als onderdeel van het monetairebeleidskader van hoofd
stuk 1 van bijlage I bij Richtsnoer ECB/2011/14, behoudt het 
Eurosysteem zich het recht voor verstrekking van relevante in
formatie te verlangen die noodzakelijk is voor de uitvoering van 
zijn taken en het bereiken van zijn met monetairebeleidstrans
acties verband houdende doelstellingen. 

2. Dit recht laat andere vigerende specifieke rechten van het 
Eurosysteem onverlet om met monetairebeleidstransacties ver
band houdende informatie te verlangen. 

Artikel 3 

Gemeenschappelijke beleenbaardheidscriteria voor 
verhandelbare activa 

1. De volgende paragrafen worden gelezen in samenhang 
met de gemeenschappelijke beleenbaarheidsvereisten voor ver
handelbare activa, zoals bedoeld paragraaf 6.2.1.1.1 van bijlage I 
bij Richtsnoer ECB/2011/14, en tevens in samenhang met 
de risicobeheersingsmaatregelen voor verhandelbare activa 
zoals bedoeld paragraaf 6.4.2 van bijlage I bij Richtsnoer 
ECB/2011/14. 

2. Iedere beleenbaar schuldbewijs heeft: 

a) i) een vaste onvoorwaardelijke hoofdsom ( 1 ), en 

ii) een onvoorwaardelijke hoofdsom die op een bepaald mo
ment forfaitair gekoppeld is aan slechts één inflatie-index 
van het eurogebied, zulks zonder andere complexe struc
turen ( 2 ); 

b) i) vastrentende coupons, nulcoupons en getrapte coupons 
(multi-step coupons) met een vooraf vastgesteld coupon
verloop en vooraf vastgestelde couponwaarden die niet in 
een negatieve kasstroom kunnen resulteren, of 

ii) een variabele coupon die niet in een negatieve kasstroom 
kan resulteren en de volgende structuur heeft: Coupon
rente = (referentierente * 1) ± x, met f ≤ couponrente ≤ c, 
waarbij: 

1. referentierente is slechts één van de volgende op een 
bepaald moment: 

a) een euro geldmarktrente (bv. EURIBOR, LIBOR) of 
dergelijke indices, 

b) een vaste rente bij een looptijdswap (constant ma
turity swap rate) (bv. CMS, EIISDA, EUSA), 

c) het rendement van één index, of meerdere, van 
overheidsobligaties uit het eurogebied met een 
looptijd van één jaar of minder, dan wel 

d) een inflatie-index van het eurogebied zoals ver
strekt door Eurostat of een nationale statistische 
instelling van een lidstaat (bv. GICP), 

tevens moet het dezelfde referentierente betreffen zo
als hiervoor vermeld onder a), ii) indien de aflossing 
van de hoofdsom is gekoppeld aan een referentierente, 
en 

2. F (bodem), c (plafond), l (hefboomfactor/afbouw hef
boomfactor) en x (marge) zijn, indien van toepassing, 
cijfers die bij de uitgifte vastgesteld en vastgelegd zijn, 
hetgeen in de loop van de tijd kan veranderen, indien 
f, c en x groter zijn dan of gelijk zijn aan nul en l 
groter is dan 0 gedurende de gehele looptijd van het 
activum. Voor variabele coupons met inflatie-index als 
referentierente, is l gelijk aan één. 

3. Niet in lid 2 genoemde structuren zijn niet-beleenbaar. 
Bijgevolg wordt de lijst van uitgesloten couponstructuren van 
de tweede alinea van de tweede paragraaf van paragraaf 
6.2.1.1(1) van bijlage I bij Richtsnoer ECB/2011/14 geacht 
niet van toepassing te zijn. Activa die voor de inwerkingtreding 
van dit besluit waren opgenomen op de lijst van beleenbare 
activa en die vanwege lid 2 niet-beleenbaar worden, blijven 
beleenbaar gedurende twaalf maanden vanaf de inwerkingtre
dingsdatum van dit besluit. 

4. Ingeval van een getrapte coupon — vast of variabel — 
wordt de beleenbaarheidsbeoordeling van een activum aan
gaande de couponstructuur gebaseerd op de gehele economi
sche levensduur van het activum, zowel vooruitziend alsook in 
retroperspectief. 

5. Beleenbare coupons hebben geen emittentenoptionalitei
ten, d.w.z. wijzigingen die een besluit van de emittent vereisen, 
zijn gedurende de gehele looptijd van het activum niet toe
gestaan, zowel vooruitziend alsook in retroperspectief. 

6. De tweede paragraaf van paragraaf 6.7 van bijlage I bij 
Richtsnoer ECB/2011/14 is niet langer van toepassing. 

Artikel 4 

Aanvullende beleenbaarheidscriterium voor effecten op 
onderpand van commercieelvastgoedhypotheken 

Onverminderd de beleenbaarheidscriteria van paragraaf 
6.2.1.1.2 van bijlage I bij Richtsnoer ECB/2011/14, omvatten 
de kasstroom genererende activa, die onderpand vormen voor 
effecten op onderpand van commercieelvastgoedhypotheken, 
geen leningen die op enigerlei tijdstip gestructureerd, gesyndi
ceerd of van hefboomfinanciering voorzien zijn. In dit artikel 
hebben de termen „gestructureerde lening”, „gesyndiceerde le
ning” of „hefboomfinancieringslening” dezelfde betekenis als in 
punt 4 tot en met 6 van artikel 3, lid 6 van Richtsnoer 
ECB/2013/4.

NL 12.11.2013 Publicatieblad van de Europese Unie L 301/7 

( 1 ) Obligaties met garanties of andere daaraan verbonden soortgelijke 
rechten zijn niet beleenbaar. 

( 2 ) Schuldbewijzen met een hoofdsom die op een bepaald ogenblik 
slechts aan één inflatie-index van het eurogebied gekoppeld zijn, 
zijn eveneens toelaatbaar aangezien de couponstructuur gelijk is 
aan de in artikel 3, lid 2, onder b), ii), punt 1, onder d), vastgelegde 
en is gekoppeld aan dezelfde inflatie-index.



Artikel 5 

Specifieke beleenbaarheidscriteria voor gedekte obligaties 

1. De volgende paragrafen worden gelezen in samenhang 
met de aanvullende beleenbaarheidscriteria voor gedekte obli
gaties zoals bedoeld in paragraaf 6.2.1.1.3 van bijlage I bij 
Richtsnoer ECB/2011/14. 

2. Conform paragraaf 6.2.1.1.3, onder b), van bijlage I bij 
Richtsnoer ECB/2011/14 kan een entiteit als deel van een ge
consolideerde groep beschouwd worden, dan wel als zijnde 
aangesloten bij hetzelfde centrale orgaan, indien er nauwe ban
den bestaan tussen de betrokken entiteiten, zoals bedoeld in 
paragraaf 6.2.3.2. Het deel uitmaken van een groep of het 
aangesloten zijn, wordt bepaald op het moment dat de bevoor
rechte aandelen van het effect op onderpand van activa overge
boekt worden naar de cover pool van de gedekte obligatie, 
zulks overeenkomstig Richtlijn 2006/48/EG van het Europees 
Parlement en de Raad van 14 juni 2006 betreffende de toegang 
tot en de uitoefening van de werkzaamheden van kredietinstel
lingen ( 1 ). 

3. Gedekte obligaties die op 30 maart 2013 waren opge
nomen op de lijst van beleenbare activa komen in aanmerking 
voor een grandfathering period tot 28 november 2014. Door
lopende uitgiften zoals gedekte obligaties kunnen eveneens voor 
een grandfathering periode in aanmerking komen op voor
waarde dat, zulks met ingang van 31 maart 2013, effecten 
op onderpand van activa die niet voldoen aan de in paragraaf 
6.2.1.1.3, onder a) tot en met c), van bijlage I bij Richtsnoer 
ECB/2011/14 niet worden toegevoegd aan de cover pool. 

4. Leden 1 tot en met 3 worden uitgelegd zonder afbreuk te 
doen aan de regels van Besluit ECB/2013/6 betreffende het 
gebruik van door de overheid gegarandeerde ongedekte bank
brieven voor eigen gebruik als onderpand voor monetaire
beleidstransacties van het Eurosysteem. 

Artikel 6 

Aanvullende hoge kredietstandaards voor verhandelbare 
activa 

1. Op de EKBI-kredietbeoordeling van verhandelbare activa, 
met uitzondering van effecten op onderpand van activa, zoals 
bedoeld in paragraaf 6.3.2, onder a), EKBI-kredietbeoordeling 
van bijlage I bij Richtsnoer ECB/2011/14, zijn de volgende 
criteria van toepassing: 

i) minstens één kredietbeoordeling van een aanvaarde EKBI ( 2 ) 
voor hetzij de emissie dan wel, bij gebreke van een emis
sierating van dezelfde EKBI, dienen de programma-/emissie
reeksen onder welke het activum wordt geëmitteerd, te 

voldoen aan de kredietkwaliteitsdrempel van het Eurosys
teem ( 3 ). De ECB publiceert de kredietkwaliteitsdrempels 
voor alle aanvaarde EKBI’s, zoals vastgesteld onder paragraaf 
6.3.1 van bijlage I bij Richtsnoer ECB/2011/14 ( 4 ). Indien 
voor dezelfde emissie meerdere EKBI-kredietbeoordelingen 
bestaan, dan wel, indien toepasselijk, voor programma-/emis
siereeksen, wordt de first-bestregel („beste-geldt”) toegepast 
(d.w.z. de beste van de beschikbare EKBI-kredietbeoordelin
gen voor de emissie, dan wel, indien toepasselijk, voor de 
programma-/emissiereeksen). Indien de „beste-geldt”-krediet
beoordeling dan wel, indien toepasselijk, voor de program
ma-/emissiereeksen, niet voldoet aan de kredietkwaliteits
drempel van het Eurosysteem dan is het activum niet beleen
baar, zelfs indien een uit hoofde van paragraaf 6.3.2, onder 
c), van bijlage I bij Richtsnoer ECB/2011/14 aanvaardbare 
garantie bestaat. Bij gebreke van een EKBI-beoordeling voor 
de emissie, dan wel, indien toepasselijk, de programma- 
/emissiereeksen, moet de beste beschikbare EKBI-krediet
beoordeling voor de emittent of de garant (indien de garantie 
uit hoofde van paragraaf 6.3.2, onder c), van bijlage I bij 
Richtsnoer ECB/2011/14 aanvaardbaar is) voldoen aan de 
kredietkwaliteitsdrempel van het Eurosysteem opdat het ac
tivum beleenbaar zou zijn; 

ii) voor EKBI-beoordelingen van emissies en programma-/emis
siereeksen wordt voor de vaststelling van hoge kredietstan
daarden voor verhandelbare activa geen onderscheid gemaakt 
op basis van de oorspronkelijke looptijd van het activum. 
EKBI-kredietbeoordelingen voor emissies en programma- 
/emissiereeksen zijn aanvaardbaar, indien deze voldoen aan 
de kredietkwaliteitsdrempel van het Eurosysteem. Voor de 
EKBI-beoordeling van emittenten/garanten hangt de aan
vaardbare EKBI-kredietbeoordeling af van de oorspronkelijke 
looptijd van het activum. Onderscheiden wordt tussen kor
tetermijnactiva (d.w.z. activa met een oorspronkelijke loop
tijd van tot 390 dagen) en langetermijnactiva (d.w.z. activa 
met een oorspronkelijke looptijd van meer dan 390 dagen). 
Voor kortetermijnactiva zijn EKBI-korte- en langetermijn
beoordelingen van emittenten en langetermijnbeoordelingen 
van garanten op een de „beste-geldt”-basis aanvaardbaar. 
Voor langetermijnactiva zijn slechts EKBI-langetermijnbeoor
delingen van emittenten en garanten aanvaardbaar. 

2. De kredietkwaliteitsdrempel, die van toepassing is op ef
fecten op onderpand van activa waarvoor rapportagevereisten 
voor leningsgewijze gegevens gelden die zijn vastgelegd in het 
kredietbeoordelingskader van het Eurosysteem in paragraaf 
6.3.2, onder b), „EKBI-kredietbeoordeling van effecten op onder
pand van activa” van bijlage I bij Richtsnoer ECB/2011/14, vol
doet zowel bij de uitgifte alsook gedurende de looptijd van het 
effect op onderpand van activa aan de „Kredietkwaliteitsstap” 2 
(CQS 2) van de geharmoniseerde ratingschaal van het Eurosys
teem („single A” ( 5 )). De overige vereisten van paragraaf 6.3.2, 
onder b), EKBI-kredietbeoordeling van effecten op onderpand 
van activa’ van bijlage I bij Richtsnoer ECB/2011/14 blijven 
ongewijzigd.

NL L 301/8 Publicatieblad van de Europese Unie 12.11.2013 

( 1 ) PB L 177 van 30.6.2006, blz. 1. 
( 2 ) De aanvaarde EKBI’s, IKAS’en, derde RT’s en hun providers worden 

op de ECB-website onder www.ecb.europa.eu vermeld. 

( 3 ) Een EKBI-beoordeling voor een beoordeling van programma-/emis
siereeksen is slechts relevant indien deze geldt voor een specifiek 
activum en er geen afwijkende emissierating van dezelfde EKBI be
staat. 

( 4 ) Deze informatie wordt op de ECB-website op www.ecb.europa.eu 
gepubliceerd. 

( 5 ) Een „single-A” rating is een rating van minstens „A3” van Moody’s, 
„A-” van Fitch of Standard & Poor’s of een rating van „AL” van 
DBRS.

http://www.ecb.europa.eu
http://www.ecb.europa.eu


3. Op effecten op onderpand van activa die niet voldoen aan 
de rapportagevereisten voor leningsgewijze gegevens blijven de 
kredietbeoordelingsvereisten van paragraaf 6.3.2, onder b), „EK
BI-kredietbeoordeling van effecten op onderpand van activa” 
van bijlage I bij Richtsnoer ECB/2011/14 van toepassing. 

4. Bij gebreke van een EKBI-kredietbeoordeling voor de emis
sierating (dan wel, indien van toepassing, de programma-/emis
siereeksen), kunnen de hoge kredietstandaarden voor verhandel
bare activa, met uitzondering van effecten op onderpand van 
activa, vastgesteld worden op basis van door financieel gezonde 
garanten verstrekte garanties, zoals bedoeld in paragraaf 6.3.2, 
onder c), van bijlage I bij Richtsnoer ECB/2011/14. Of een 
garant financieel gezond is wordt beoordeeld op basis van de 
lange-termijn EKBI-garantratings die voldoen aan de kredietkwa
liteitsdrempel van het Eurosysteem. De garant voldoet aan de 
vereisten van punt i) tot en met iv) van paragraaf 6.3.2, onder 
c), van bijlage I bij Richtsnoer ECB/2011/14. 

Artikel 7 

Bepaling van surpluspercentages 

De voor de vaststelling van de beleenbaarheid toegepaste kre
dietbeoordeling overeenkomstig de paragrafen 6.3.2 en 6.3.3 
van bijlage I bij Richtsnoer ECB/2011/14 is van toepassing bij 
het bepalen van het toepasselijke surpluspercentage overeen
komstig paragraaf 6.4.1 van bijlage I bij Richtsnoer 
ECB/2011/14. 

Artikel 8 

Categorieën surpluspercentages en surpluspercentages voor 
verhandelbare en niet-verhandelbare activa 

1. De liquiditeitencategorieën voor verhandelbare activa zoals 
bedoeld in de risicobeheersmaatregelen voor verhandelbare ac
tiva in tabel 6 van paragraaf 6.4.2 van bijlage I bij Richtsnoer 
ECB/2011/14, worden in deze paragraaf steeds aangeduid als 
categorieën surpluspercentages zonder dat de toewijzing van de 
beleenbare activa aan de respectieve categorieën gewijzigd 
wordt. 

2. De op verhandelbare activa van toepassing zijnde niveaus 
van surpluspercentages zoals bedoeld in de risicobeheersings
maatregelen in tabel 7 van paragraaf 6.4.2 van bijlage I bij 
Richtsnoer ECB/2011/14, worden vervangen door de surplus
percentages in bijlage I bij dit besluit. 

3. Het surpluspercentage dat van toepassing is op effecten op 
onderpand van activa die vallen onder de surpluscategorie V 
zoals bedoeld in paragraaf 6.4.2, onder d), van bijlage I bij 
Richtsnoer ECB/2011/14, bedraagt 10 % ongeacht de looptijd 
of couponstructuren. 

4. Op gedekte obligaties voor eigen gebruik is een aanvul
lend surpluspercentage van toepassing. Dit aanvullende surplus
percentage wordt rechtstreeks toegepast op de hele emissie van 
het onderscheiden schuldbewijs in de vorm van een waarde
ringsverlaging van a) 8 % voor gedekte obligaties voor eigen 

gebruik in CQS 1&2 en b) 12 % voor gedekte obligaties voor 
eigen gebruik in CQS 3. Binnen dit kader betekent „gedekte 
obligaties voor eigen gebruik” gedekte bankbrieven die hetzij 
een tegenpartij dan wel nauw met haar verbonden entiteiten 
hebben uitgegeven, en die deze tegenpartij dan wel nauw met 
haar verbonden entiteiten voor meer dan 75 % van de uit
staande fictieve hoofdsom benutten. 

5. De op niet-verhandelbare activa van toepassing zijnde ni
veaus van surpluspercentages zoals bedoeld in de risicobeheer
singsmaatregelen in tabel 9 van paragraaf 6.4.3 van bijlage I bij 
Richtsnoer ECB/2011/14, worden vervangen door de surplus
percentages in bijlage II bij dit besluit. 

6. Het surpluspercentage voor niet-verhandelbare schuldbe
wijzen op onderpand van particuliere hypotheekleningen zoals 
bedoeld in paragraaf 6.4.3.2 van bijlage I bij Richtsnoer 
ECB/2011/14, bedraagt 39,5 % van de uitstaande fictieve hoofd
som. 

Artikel 9 

Verhaalsmogelijkheden bij verzuim en uit overwegingen 
van prudentieel handelen 

1. Op de in paragraaf I.7 van bijlage II bij Richtsnoer 
ECB/2011/14 genoemde verhaalsmogelijkheden, die de door 
de NCB toegepaste relevante contracten of regelgeving moeten 
waarborgen, zijn de in de volgende leden vastgelegde voorwaar
den van toepassing. 

2. Indien zich een geval van verzuim voordoet, dan wel uit 
overwegingen van prudentieel handelen, kan de NCB één van de 
volgende verhaalsmogelijkheden inzetten: 

a) de toegang van de tegenpartij tot openmarkttransacties op
schorten, beperken of uitsluiten; 

b) de toegang van de tegenpartij tot de permanente faciliteiten 
van het Eurosysteem opschorten, beperken of uitsluiten; 

c) alle overeenkomsten en transacties beëindigen; 

d) vervroegde voldoening van nog niet opeisbare of voorwaar
delijke vorderingen eisen; 

e) de door de tegenpartij bij de NCB geplaatste deposito’s ver
rekenen met vorderingen op de tegenpartij; 

f) nakoming van de verplichtingen ten overstaan van de tegen
partij opschorten tot de vordering op de tegenpartij is vol
daan.

NL 12.11.2013 Publicatieblad van de Europese Unie L 301/9



3. Indien een geval van verzuim zich voordoet kan de NCB 
bovendien de volgende verhaalsmogelijkheden inzetten: 

a) vertragingsrente vorderen; 

b) vrijwaring vorderen voor eventuele ten gevolge van het ver
zuim van de tegenpartij geleden verliezen; 

4. Tenslotte kan de NCB uit overwegingen van prudentieel 
handelen ook activa afwijzen, het gebruik van activa beperken 
of aanvullende surpluspercentages toepassen op activa die de 
betrokken tegenpartijen als onderpand in krediettransacties 
van het Eurosysteem hebben geleverd. 

5. De NCB heeft in geval van verzuim steeds het recht alle in 
onderpand gegeven activa onverwijld ten belope van het ver
strekte krediet te gelde te maken, als de tegenpartij niet onmid
dellijk haar negatief saldo vereffent. 

6. Ter garantie van de uniforme tenuitvoerlegging van de 
opgelegde maatregelen kan de Raad van bestuur van de ECB 
beslissingen nemen betreffende verhaalsmogelijkheden, met in
begrip van de opschorting, beperking of uitsluiting van de toe
gang tot openmarkttransacties of de permanente faciliteiten van 
het Eurosysteem. 

Artikel 10 

Verduidelijking van de definitie van EER-landen 

1. Aangaande het onderpandskader van het Eurosysteem 
worden alle EU-lidstaten, plus IJsland, Liechtenstein en Noor
wegen, geacht deel uit te maken van de EER-landen, ongeacht 
of zij al dan niet formeel tot de EER zijn toegetreden. 

2. De definitie van EER-landen in appendix 2 van bijlage I bij 
Richtsnoer ECB/2011/14 (lijst van termen) wordt geacht dien
overeenkomstig gewijzigd te worden. 

Artikel 11 

Aangepaste implementatie van gedetailleerde 
leningsgewijze gegevens voor effecten op onderpand van 

activa 

1. Onverminderd paragraaf 6.2.1.1.2 van bijlage I bij Richt
snoer ECB/2011/14 en appendix 8 daarvan, kan het Eurosys
teem effecten op onderpand van activa met een lagere score dan 
A1 na de betrokken overgangsperiode als onderpand aanvaar
den, zulks van geval tot geval en mits het niet-bereiken van de 
verplichte score genoegzaam wordt verklaard. Voor iedere ge
noegzame verklaring stelt de Raad van bestuur een maximaal 
tolerantieniveau en een tolerantiehorizon vast. De tolerantieho
rizon vermeldt dat de gegevenskwaliteit voor de effecten op 
onderpand van activa binnen de aangegeven tijdspanne ver
beterd moet worden. 

2. De volledige lijst van genoegzame verklaringen, hun tole
rantieniveaus en tolerantiehorizons is op de ECB-website be
schikbaar en omvat onder meer beschrijvingen vanuit het ver
leden meegenomen activa en IT-systemen. 

Artikel 12 

Inwerkingtreding en toepassing 

1. Dit besluit treedt op 1 oktober 2013 in werking. 

2. Artikel 8, lid 4 is bij wijze van uitzondering met ingang 
van 1 november 2013 van toepassing. 

Gedaan te Frankfurt am Main, 26 september 2013. 

De president van de ECB 

Mario DRAGHI

NL L 301/10 Publicatieblad van de Europese Unie 12.11.2013



BIJLAGE I 

NIVEAUS VAN SURPLUSPERCENTAGES VOOR BELEENBARE VERHANDELBARE ACTIVA 

Surpluscategorieën 

Krediet- 
kwaliteit 

Resterende 
looptijd 
(jaren) 

Categorie I Categorie II (*) Categorie III (*) Categorie IV (*) Categorie 
V (*) 

vastrentende 
coupon 

nulcou
pon 

vastren
tende 

coupon 

nulcou
pon 

vastren
tende 

coupon 

nulcou
pon 

vastren
tende 

coupon 

nulcou
pon 

Stap 1 en 2 
(AAA tot 
A –) (**) 

0-1 0,5 0,5 1,0 1,0 1,0 1,0 6,5 6,5 

10,0 

1-3 1,0 2,0 1,5 2,5 2,0 3,0 8,5 9,0 

3-5 1,5 2,5 2,5 3,5 3,0 4,5 11,0 11,5 

5-7 2,0 3,0 3,5 4,5 4,5 6,0 12,5 13,5 

7-10 3,0 4,0 4,5 6,5 6,0 8,0 14,0 15,5 

> 10 5,0 7,0 8,0 10,5 9,0 13,0 17,0 22,5 

Surpluscategorieën 

Krediet- 
kwaliteit 

Resterende 
looptijd 
(jaren) 

Categorie I Categorie II (*) Categorie III (*) Categorie IV (*) Categorie 
V (*) 

vastrentende 
coupon 

nulcou
pon 

vastren
tende 

coupon 

nulcou
pon 

vastren
tende 

coupon 

nulcou
pon 

vastren
tende 

coupon 

nulcou
pon 

Stap 3 (BBB 
+ tot 

BBB –) (**) 

0-1 6,0 6,0 7,0 7,0 8,0 8,0 13,0 13,0 

Niet-be
leenbaar 

1-3 7,0 8,0 10,0 14,5 15,0 16,5 24,5 26,5 

3-5 9,0 10,0 15,5 20,5 22,5 25,0 32,5 36,5 

5-7 10,0 11,5 16,0 22,0 26,0 30,0 36,0 40,0 

7-10 11,5 13,0 18,5 27,5 27,0 32,5 37,0 42,5 

> 10 13,0 16,0 22,5 33,0 27,5 35,0 37,5 44,0 

(*) Op onderscheiden effecten op onderpand van activa, gedekte bankbrieven (gedekte bankbrieven van het „Jumbo”-type, traditionele 
gedekte bankbrieven en overige gedekte bankbrieven) en ongedekte bankbrieven die theoretisch worden gewaardeerd conform 
paragraaf 6.5 van bijlage I bij Richtsnoer ECB/2011/14, wordt een additioneel surpluspercentage toegepast. Dit surpluspercentage 
wordt rechtstreeks toegepast op het niveau van de theoretische waardering van het onderscheiden schuldinstrument in de vorm van 
een waarderingsverlaging met 5 %. Bovendien wordt voor gedekte obligaties voor eigen gebruik een aanvullende waarderingsverlaging 
toegepast. Deze waarderingsverlaging bedraagt 8 % voor gedekte obligaties voor eigen gebruik in CQS1&2 en 12 % voor gedekte 
obligaties voor eigen gebruik in CQS3. 

(**) Ratings zoals gespecificeerd op de geharmoniseerde ratingschaal van het Eurosysteem, gepubliceerd op de website van de ECB (www. 
ecb.europa.eu).

NL 12.11.2013 Publicatieblad van de Europese Unie L 301/11

http://www.ecb.europa.eu
http://www.ecb.europa.eu


BIJLAGE II 

NIVEAUS VAN SURPLUSPERCENTAGES VOOR KREDIETVORDERINGEN MET VASTE RENTE 

Waarderingsmethode 

Kredietkwaliteit Resterende looptijd (jaren) 
Vaste rente en waardering op basis 
van een door de NCB toegewezen 

theoretische koers 

Vaste rente en waardering 
overeenkomstig een door de NCB 

toegewezen uitstaand bedrag 

Stap 1 en 2 (AAA tot A–) 0-1 10,0 12,0 

1-3 12,0 16,0 

3-5 14,0 21,0 

5-7 17,0 27,0 

7-10 22,0 35,0 

> 10 30,0 45,0 

Waarderingsmethode 

Kredietkwaliteit Resterende looptijd (jaren) 
Vaste rente en waardering op basis 
van een door de NCB toegewezen 

theoretische koers 

Vaste rente en waardering 
overeenkomstig een door de NCB 

toegewezen uitstaand bedrag 

Stap 3 (BBB+ tot BBB–) 0-1 17,0 19,0 

1-3 29,0 34,0 

3-5 37,0 46,0 

5-7 39,0 52,0 

7-10 40,0 58,0 

> 10 42,0 65,0

NL L 301/12 Publicatieblad van de Europese Unie 12.11.2013



BESLUIT VAN DE EUROPESE CENTRALE BANK 

van 26 september 2013 

inzake aanvullende tijdelijke met herfinancieringstransacties van het Eurosysteem en de 
beleenbaarheid van onderpand verband houdende maatregelen 

(ECB/2013/36) 

(2013/646/EU) 

DE RAAD VAN BESTUUR VAN DE EUROPESE CENTRALE BANK, 

Gezien het Verdrag betreffende de werking van de Europese 
Unie, in het bijzonder het eerste streepje van artikel 127, lid 2, 

Gezien de statuten van het Europees Stelsel van centrale banken 
en van de Europese Centrale Bank, in het bijzonder het eerste 
streepje van artikel 3.1, artikel 12.1, artikel 14.3 en artikel 18.2, 

Gezien Richtsnoer ECB/2011/14 van 20 september 2011 be
treffende monetairebeleidsinstrumenten en -procedures van het 
Eurosysteem ( 1 ) en Besluit ECB/2013/6 van 20 maart 2013 
houdende de regels betreffende het gebruik van door de over
heid gegarandeerde ongedekte bankbrieven voor eigen gebruik 
als onderpand voor monetairebeleidstransacties van het Euro
systeem ( 2 ), 

Gezien Richtsnoer ECB/2013/4 van 20 maart 2013 inzake aan
vullende tijdelijke maatregelen betreffende herfinancieringstrans
acties van het Eurosysteem en de beleenbaarheid van onderpand 
en tot wijziging van Richtsnoer ECB/2007/9 ( 3 ) en Besluit 
ECB/2013/22 van 5 juli 2013 inzake tijdelijke maatregelen be
treffende de beleenbaarheid van door de Republiek Cyprus uit
gegeven of volledig gegarandeerde verhandelbare schuldbewij
zen ( 4 ), 

Overwegende hetgeen volgt: 

(1) Conform artikel 18.1 van de statuten van het Europees 
Stelsel van centrale banken en van de Europese Centrale 
Bank, mogen de Europese Centrale Bank (ECB) en de 
nationale centrale banken van de lidstaten die de euro 
als munt hebben (hierna „de NCB’s” genoemd) krediet
transacties verrichten met kredietinstellingen en andere 
marktpartijen, waarbij de verleende kredieten worden ge
dekt door toereikend onderpand. De standaardcondities 
waaronder de ECB en de NCB’s bereid zijn krediettrans
acties aan te gaan, inclusief de beleenbaarheidscriteria van 
onderpand voor krediettransacties van het Eurosysteem, 
zijn vastgelegd in bijlage I bij Richtsnoer ECB/2011/14, 
dat middels Besluit ECB/2013/6 is aangepast met betrek
king tot de regels betreffende het gebruik van door de 
overheid gegarandeerde ongedekte bankbrieven voor ei
gen gebruik als onderpand voor monetairebeleidstrans
acties van het Eurosysteem. 

(2) Conform paragraaf 1.6 van bijlage I bij Richtsnoer 
ECB/2011/14 kan de Raad van bestuur te allen tijde 

besluiten tot aanpassing van de instrumenten, voorwaar
den, criteria en procedures voor de tenuitvoerlegging van 
de monetairebeleidstransacties van het Eurosysteem. 

(3) In Richtsnoer ECB/2013/4 en Besluit ECB/2013/22 zijn 
aanvullende tijdelijke maatregelen vastgelegd met betrek
king tot de beleenbaarheid van onderpand voor de kre
diettransacties van het Eurosysteem. 

(4) Op 17 juli 2013 heeft de Raad van bestuur besloten het 
risicobeheersingskader verder aan te scherpen, zulks door 
aanpassing van de beleenbaarheidscriteria en de surplus
percentages die van toepassing zijn op onderpand voor 
monetairebeleidstransacties van het Eurosysteem en door 
vaststelling van bepaalde aanvullende maatregelen ter ver
betering van de algehele consistentie van het kader en de 
praktische implementatie ervan. Sommige van deze be
slissingen zijn van invloed op de aanvullende tijdelijke 
maatregelen met betrekking tot herfinancieringstrans
acties van het Eurosysteem en beleenbaarheid van onder
pand zoals geregeld in Richtsnoer ECB/2013/4, in het 
bijzonder met betrekking tot de surpluspercentages en 
bepalingen inzake de schuldendienstcontinuïteit die van 
toepassing zijn op de effecten op onderpand van activa 
die daaronder zijn aanvaard. 

(5) In aanvulling hierop heeft de Raad van bestuur besloten 
de beleenbaarheidscriteria voor aanvullende kredietvorde
ringen op basis van het tijdelijke onderpandkader van het 
Eurosysteem te wijzigen. 

(6) De in overwegingen 4 en 5 genoemde besluiten dienen 
vastgelegd te worden in een ECB-besluit, 

HEEFT HET VOLGENDE BESLUIT VASTGESTELD: 

Artikel 1 

Wijzigingen van bepalingen van Richtsnoer ECB/2013/4 

1. De regels voor het uitvoeren van monetairebeleidstrans
acties van het Eurosysteem en de beleenbaarheidscriteria voor 
onderpand, zoals vastgelegd in dit besluit, zijn van toepassing in 
samenhang met andere rechtshandelingen van het Eurosysteem 
op het gebied van monetairebeleidsinstrumenten en -procedures 
van het Eurosysteem, met name Richtsnoer ECB/2013/4. 

2. In geval van discrepantie tussen dit besluit en Richtsnoer 
ECB/2013/4 en/of maatregelen ter implementatie hiervan op 
nationaal niveau, prevaleert dit besluit. De NCB’s blijven alle 
bepalingen van Richtsnoer ECB/2013/4 ongewijzigd toepassen, 
tenzij dit besluit anderszins bepaalt.

NL 12.11.2013 Publicatieblad van de Europese Unie L 301/13 

( 1 ) PB L 331 van 14.12.2011, blz. 1. 
( 2 ) PB L 95 van 5.4.2013, blz. 22. 
( 3 ) PB L 95 van 5.4.2013, blz. 23. 
( 4 ) PB L 195 van 18.7.2013, blz. 27.



Artikel 2 

Surpluspercentages voor effecten op onderpand van activa 
die beleenbaar zijn op grond van het tijdelijke kader 

1. Voor effecten op onderpand van activa zoals genoemd in 
artikel 3, lid 1, van Richtsnoer ECB/2013/4 gelden de volgende 
surpluspercentages: 

a) 10 % indien ze twee ratings hebben van tenminste single- 
A ( 1 ); 

b) 22 % indien ze niet twee ratings hebben van tenminste sin
gle-A; 

2. Voor effecten op onderpand van activa zoals genoemd in 
artikel 3, lid 5, van Richtsnoer ECB/2013/4 geldt een surplus
percentage van 22 %. 

Artikel 3 

Bepalingen inzake de schuldendienstcontinuïteit 

1. Voor de toepassing van artikel 3, lid 6, van Richtsnoer 
ECB/2013/4, hebben „bepalingen inzake de schuldendienstcon
tinuïteit” de hieronder in lid 2 uiteengezette betekenis. 

2. „Bepalingen inzake de schuldendienstcontinuïteit”: bepalin
gen in de juridische documentatie van een effect op onderpand 
van activa die voorzien in vervanging van de beheerder ofwel 
voorzien in een bemiddelaar („facilitator”) die zorgt voor ver
vanging van de beheerder (indien er geen bepalingen zijn inzake 
vervanging van de beheerder). Indien er bepalingen inzake een 
bemiddelaar voor vervanging van de beheerder zijn opgenomen, 
dient een bemiddelaar voor vervanging van de beheerder be
noemd te worden, aan wie wordt opgedragen een geschikte 
vervanger voor de beheerder te vinden, zulks binnen 60 dagen 
nadat zich een voorwaarde voor vervanging heeft voorgedaan, 
waarmee tijdige betaling en aflossing van het effect op onder
pand van activa wordt verzekerd. Deze bepalingen inzake het 
benoemen van een vervanger dienen ook te vermelden onder 
welke voorwaarden de beheerder wordt vervangen, al dan niet 
gebaseerd op ratings, bijvoorbeeld niet-nakoming van verplich
tingen door de huidige beheerder. 

3. Effecten op onderpand van activa met schuldendienstcon
tinuïteitsbepalingen die voldoen aan Richtsnoer ECB/2013/4 en 

die voorafgaande aan inwerkingtreding van dit besluit op de lijst 
stonden van beleenbare activa, zullen gedurende één jaar vanaf 
de datum van inwerkingtreding van dit besluit beleenbaar blij
ven. 

Artikel 4 

Wijziging van de regels inzake toelating van aanvullende 
kredietvorderingen 

Indien de uitzonderlijke omstandigheden zoals vermeld in arti
kel 4, lid 3, van Richtsnoer ECB/2013/4 zich voordoen, mogen 
de NCB’s, onder voorbehoud van goedkeuring van de Raad van 
bestuur, kredietvorderingen aanvaarden: 

a) met toepassing van de beleenbaarheidscriteria en risicobe
heersmaatregelen die een andere NCB heeft opgesteld op 
grond van artikel 4, leden 1 en 2, van Richtsnoer 
ECB/2013/4; 

b) die zijn onderworpen aan de wetgeving van een lidstaat, niet 
zijnde de lidstaat waarin de accepterende NCB is gevestigd; 

c) Die zijn opgenomen in een pool van kredietvorderingen of 
onroerend goed als onderpand hebben, indien het recht dat 
van toepassing is op de kredietvordering of de betreffende 
debiteur (of de garant indien toepasselijk) het recht is van 
een EU-lidstaat, niet zijnde de lidstaat waarin de accepterende 
NCB is gevestigd. 

Artikel 5 

Inwerkingtreding 

Dit besluit treedt in werking op 1 oktober 2013. 

Artikel 4 is met ingang van 1 januari 2014 van toepassing. 

Gedaan te Frankfurt am Main, 26 september 2013. 

De president van de ECB 

Mario DRAGHI

NL L 301/14 Publicatieblad van de Europese Unie 12.11.2013 

( 1 ) Een „single-A” rating is een rating van minstens „A3” van Moody’s, 
„A-” van Fitch of Standard & Poor’s of een rating van „AL” van 
DBRS.



AANBEVELINGEN 

AANBEVELING VAN DE COMMISSIE 

van 8 november 2013 

inzake onderzoeken naar de acrylamidegehalten in levensmiddelen 

(Voor de EER relevante tekst) 

(2013/647/EU) 

DE EUROPESE COMMISSIE, 

Gezien het Verdrag betreffende de werking van de Europese 
Unie, en met name artikel 292, 

Overwegende hetgeen volgt: 

(1) De levensmiddelenindustrie, de lidstaten en de Commissie 
hebben zich sinds 2002 grote inspanningen getroost om 
onderzoek te doen naar de vorming van acrylamide en 
de beperking van de gehalten daarvan in verwerkte le
vensmiddelen. 

(2) De organisatie FoodDrinkEurope, die de Europese voed
sel- en drankenindustrie vertegenwoordigt, heeft een 
„toolbox” ( 1 ) ontwikkeld met instrumenten waarvan le
vensmiddelenproducenten naargelang hun situatie selec
tief gebruik kunnen maken om de acrylamidegehalten in 
hun producten te verlagen. Bovendien zijn korte brochu
res met informatie over de belangrijkste instrumenten 
voor elke sector ontwikkeld. Die activiteit is gesteund 
door de regelgevers, die er ook hun medewerking aan 
hebben verleend. 

(3) In sommige levensmiddelen bleken de acrylamidegehal
ten significant hoger te zijn dan de gehalten in vergelijk
bare producten van dezelfde productcategorie. Daarom 
achtte de Commissie het nuttig dat de bevoegde autori
teiten van de lidstaten onderzoeken uitvoeren door de 
productie- en verwerkingsmethoden die door exploitan
ten van levensmiddelenbedrijven worden toegepast, nader 
te bekijken. Daartoe heeft de Commissie op 10 januari 
2011 een aanbeveling inzake onderzoeken naar de acryl
amidegehalten in levensmiddelen ( 2 ) („de aanbeveling van 
2011”) vastgesteld. 

(4) Bij de aanbeveling van 2011 worden de lidstaten ertoe 
aangemoedigd onderzoeken uit te voeren als het in een 
specifiek levensmiddel gevonden acrylamidegehalte de in
dicatieve waarde in de bijlage bij die aanbeveling over
schrijdt. 

(5) De acrylamidegehalten in levensmiddelen zijn door de 
lidstaten in de periode 2007-2009 gemonitord in het 
kader van Aanbeveling 2007/331/EG van de Commis
sie ( 3 ) en met ingang van 2010 in het kader van Aan
beveling 2010/307/EU van de Commissie ( 4 ). Die moni
toring is gericht op levensmiddelen waarvan bekend is 
dat zij hoge acrylamidegehalten bevatten en/of significant 
bijdragen aan de menselijke voeding. 

(6) De Europese Autoriteit voor voedselveiligheid („de EFSA”) 
heeft de resultaten van de monitoring voor de periode 
2007-2010 gecompileerd in het wetenschappelijk verslag 
over de „Update on acrylamide levels in food from mo
nitoring years 2007-2010” ( 5 ) van 18 oktober 2012. De 
EFSA heeft geconcludeerd dat er zich bij de verschillende 
levensmiddelengroepen geen consistente trend naar la
gere acrylamidegehalten aftekende en dat slechts bij een 
aantal categorieën levensmiddelen het acrylamidegehalte 
bleek te zijn gedaald, terwijl bij andere categorieën le
vensmiddelen een hoger gehalte werd vastgesteld. 

(7) Op grond van de resultaten van de onderzoeken die in 
2011 en 2012 zijn verkregen en op grond van de mo
nitoringresultaten die overeenkomstig de Aanbevelingen 
2007/331/EG en 2010/307/EU zijn verkregen, is het 
aangewezen om bepaalde indicatieve waarden in de bij
lage bij de aanbeveling van 2011 aan te passen. 

(8) Daarom moet de aanbeveling van 2011 door een nieuwe 
aanbeveling worden vervangen.

NL 12.11.2013 Publicatieblad van de Europese Unie L 301/15 

( 1 ) De door FoodDrinkEurope ontwikkelde „toolbox” bevat 14 tips, 
ingedeeld in vier categorieën, waarvan levensmiddelenproducenten 
naargelang hun situatie selectief gebruik kunnen maken om de acryl
amidegehalten in hun producten te verlagen. De vier categorieën 
hebben betrekking op agronomische factoren, het recept, de verwer
king en de eindbereiding. De toolbox is te vinden onder de volgende 
link: 
http://ec.europa.eu/food/food/chemicalsafety/contaminants/ciaa_ 
acrylamide_toolbox09.pdf 

( 2 ) http://ec.europa.eu/food/food/chemicalsafety/contaminants/ 
recommendation_10012011_acrylamide_food_nl.pdf 

( 3 ) Aanbeveling 2007/331/EG van de Commissie van 3 mei 2007 in
zake de monitoring van het acrylamidegehalte in levensmiddelen (PB 
L 123 van 12.5.2007, blz. 33). 

( 4 ) Aanbeveling 2010/307/EU van de Commissie van 2 juni 2010 in
zake de monitoring van het acrylamidegehalte in levensmiddelen (PB 
L 137 van 3.6.2010, blz. 4). 

( 5 ) European Food Safety Authority; Update on acrylamide levels in food 
from monitoring years 2007 to 2010. EFSA Journal (2012); 
10(10):2938. [38 blz.] doi: 10.2903/j.efsa.2012.2938. Online te 
vinden op www.efsa.europa.eu/efsajournal

http://ec.europa.eu/food/food/chemicalsafety/contaminants/ciaa_acrylamide_toolbox09.pdf
http://ec.europa.eu/food/food/chemicalsafety/contaminants/ciaa_acrylamide_toolbox09.pdf
http://ec.europa.eu/food/food/chemicalsafety/contaminants/recommendation_10012011_acrylamide_food_nl.pdf
http://ec.europa.eu/food/food/chemicalsafety/contaminants/recommendation_10012011_acrylamide_food_nl.pdf
http://www.efsa.europa.eu/efsajournal


(9) De onderzoeken zouden het HACCP-systeem (Hazard 
Analysis and Critical Control Points — risicoanalysen 
en kritische controlepunten) of een soortgelijk systeem 
van de exploitant van het levensmiddelenbedrijf ( 1 ) moe
ten blijven omvatten om tezamen met de exploitant van 
het levensmiddelenbedrijf na te gaan of relevante verwer
kingsstappen zijn geïdentificeerd die gevoelig zijn voor de 
vorming van acrylamide en of passende maatregelen zijn 
genomen om deze te bestrijden. Daarbij zouden de be
voegde autoriteiten moeten beoordelen in hoeverre thans 
bekende opties voor de minimalisering van de acrylami
degehalten, bv. die welke zijn voorgesteld in de door de 
commissie van de Codex Alimentarius vastgestelde Code 
of Practice voor acrylamide en de door FoodDrinkEurope 
ontwikkelde acrylamide-„toolbox”, door de exploitant van 
het levensmiddelenbedrijf zijn toegepast. 

(10) De in deze aanbeveling vastgestelde indicatieve waarden 
zijn alleen bedoeld om aan te geven of een onderzoek 
nodig is. Het zijn geen veiligheidsdrempels. Daarom moet 
een handhavingsactie pas worden uitgevoerd en/of een 
snelle waarschuwing pas worden gegeven op grond van 
een deugdelijke risicobeoordeling die voor elk specifiek 
geval wordt uitgevoerd, en niet alleen omdat een indica
tieve waarde wordt overschreden. 

(11) De Commissie zal op grond van de resultaten van de 
onderzoeken die in 2013 en 2014 overeenkomstig 
deze aanbeveling zijn verkregen, de monitoringresultaten 
die overeenkomstig Aanbeveling 2010/307/EU zijn ver
kregen en het resultaat van de bijgewerkte risicobeoor
deling door de EFSA inzake de aanwezigheid van acryl
amide in levensmiddelen de situatie beoordelen nadat er 
een risicobeoordeling door de EFSA beschikbaar komt, 
en besluiten of het nodig is om andere passende maat
regelen te nemen, 

HEEFT DE VOLGENDE AANBEVELING VASTGESTELD: 

1. De lidstaten zouden — met de actieve betrokkenheid van 
de exploitanten van levensmiddelenbedrijven — verdere 
onderzoeken moeten uitvoeren naar de door de levensmid
delenproducenten toegepaste productie- en verwerkings
methoden in gevallen waarin het acrylamidegehalte in een 
levensmiddel, getest bij de monitoring overeenkomstig Aan
beveling 2010/307/EU, de indicatieve waarde voor acryl

amide overschrijdt die voor de respectieve levensmiddelenca
tegorie in de bijlage bij deze aanbeveling is vastgesteld. 

2. Voor de toepassing van punt 1 zou het acrylamidegehalte 
moeten worden bepaald zonder rekening te houden met de 
analytische onzekerheid van metingen. 

3. De in punt 1 bedoelde onderzoeken zouden de controle van 
de op het HACCP-systeem (Hazard Analysis and Critical 
Control Points — risicoanalysen en kritische controlepunten) 
gebaseerde procedures van de exploitant van het levensmid
delenbedrijf moeten omvatten om na te gaan: 

a) of de exploitant van een levensmiddelenbedrijf in het 
HACCP-systeem of in een soortgelijk systeem de relevante 
verwerkingsstappen die kunnen leiden tot de vorming 
van acrylamide heeft geïdentificeerd, en 

b) of de exploitant van het levensmiddelenbedrijf passende 
maatregelen daartegen heeft genomen. 

4. De in punt 1 bedoelde onderzoeken zouden met name moe
ten verduidelijken in hoeverre thans bekende opties voor de 
minimalisering van de acrylamidegehalten, bv. die welke zijn 
opgenomen in de door de commissie van de Codex Alimen
tarius vastgestelde Code of Practice voor acrylamide en de 
acrylamide-„toolbox” van FoodDrinkEurope, door de exploi
tant van het levensmiddelenbedrijf zijn toegepast. 

5. De lidstaten zouden uiterlijk op 31 oktober 2014 en 30 april 
2015 aan de Commissie verslag moeten uitbrengen van hun 
bevindingen. 

6. Deze aanbeveling vervangt de aanbeveling van 10 januari 
2011 inzake onderzoeken naar de acrylamidegehalten in 
levensmiddelen. 

Gedaan te Brussel, 8 november 2013. 

Voor de Commissie 

Tonio BORG 
Lid van de Commissie

NL L 301/16 Publicatieblad van de Europese Unie 12.11.2013 

( 1 ) Verordening (EG) nr. 852/2004 van het Europees Parlement en de 
Raad van 29 april 2004 inzake levensmiddelenhygiëne (PB L 139 
van 30.4.2004, blz. 1).



BIJLAGE 

Indicatieve acrylamidewaarden, gebaseerd op de monitoringgegevens van de EFSA uit 2007-2012 

Levensmiddel Indicatieve waarde 
[μg/kg] Opmerking 

Consumptiegerede friet 600 Consumptiegereed verkocht product, als om
schreven in punt C.1 van de bijlage bij Aan
beveling 2010/307/EU 

Aardappelchips van verse aardappelen en van 
aardappeldeeg 

1 000 Product als verkocht, als omschreven in de 
punten C.2 en C.10 van de bijlage bij Aan
beveling 2010/307/EU 

Crackers op basis van aardappelen 

Zacht gebakken brood Product als verkocht, als omschreven in punt 
C.4 van de bijlage bij Aanbeveling 
2010/307/EU a) Brood op basis van tarwe 80 

b) Ander zacht gebakken brood dan op basis 
van tarwe 

150 

Ontbijtgranen (met uitzondering van pap) Product als verkocht, als omschreven in punt 
C.5 van de bijlage bij Aanbeveling 
2010/307/EU — producten met zemelen en volkorengranen, 

gepofte granen (voor zover op het etiket 
vermeld) 

400 

— producten op basis van tarwe en rogge (*) 300 

— producten op basis van maïs, haver, spelt, 
gerst en rijst (*) 

200 

Biscuits en wafers 500 Product als verkocht, als omschreven in punt 
C.6 van de bijlage bij Aanbeveling 
2010/307/EU Crackers met uitzondering van crackers op ba

sis van aardappelen 
500 

Bros gebakken brood 450 

Peperkoek 1 000 

Producten die vergelijkbaar zijn met de overige 
producten van deze categorie 

500 

Gebrande koffie 450 Product als verkocht, als omschreven in punt 
C.7.1 van de bijlage bij Aanbeveling 
2010/307/EU 

Oploskoffie 900 Product als verkocht, als omschreven in punt 
C.7.2 van de bijlage bij Aanbeveling 
2010/307/EU 

Koffiesurrogaten Product als verkocht, als omschreven in punt 
C.7.3 van de bijlage bij Aanbeveling 
2010/307/EU a) voornamelijk op granen gebaseerde koffie

surrogaten 
2 000 

b) andere koffiesurrogaten 4 000 

Babyvoeding, met uitzondering van bewerkte 
voedingsmiddelen op basis van granen (**) 

Product als verkocht, als omschreven in punt 
C.8 van de bijlage bij Aanbeveling 
2010/307/EU 

a) zonder pruimen 50 

b) met pruimen 80 

Biscuits en beschuiten voor zuigelingen en 
jonge kinderen 

200 Product als verkocht, als omschreven in punt 
C.9.1 van de bijlage bij Aanbeveling 
2010/307/EU 

Bewerkte voedingsmiddelen op basis van gra
nen voor zuigelingen en jonge kinderen (***), 
met uitzondering van biscuits en beschuiten 

50 Product als verkocht, als omschreven in punt 
C.9.2 van de bijlage bij Aanbeveling 
2010/307/EU 

(*) Als het geen volkorengranen of granen met zemelen betreft. Het graan dat in de grootste hoeveelheid aanwezig is bepaalt de 
categorie. 

(**) Zoals gedefinieerd in artikel 1, lid 2, onder b), van Richtlijn 2006/125/EG van de Commissie van 5 december 2006 inzake bewerkte 
voedingsmiddelen op basis van granen en babyvoeding voor zuigelingen en peuters (PB L 339 van 6.12.2006, blz. 16). 

(***) Zoals gedefinieerd in artikel 1, lid 2, onder a), van Richtlijn 2006/125/EG.

NL 12.11.2013 Publicatieblad van de Europese Unie L 301/17











Via EUR-Lex (http://new.eur-lex.europa.eu) heeft u direct en gratis toegang tot het recht van de 
Europese Unie. Op deze website kunt u het Publicatieblad van de Europese Unie raadplegen. 

U vindt er eveneens de Verdragen, de wetgeving, de jurisprudentie en de voorbereidende 
handelingen. 

Meer informatie over de Europese Unie is te vinden op de volgende website: http://europa.eu 
NL


	Inhoud
	Uitvoeringsverordening (EU) n r. 1126/2013 van de Commissie van 11 november 2013 tot vaststelling van de forfaitaire invoerwaarden voor de bepaling van de invoerprijs van bepaalde groenten en fruit
	Uitvoeringsbesluit van de Commissie van 7 november 2013 tot vaststelling van de financiële bijdrage van de Unie in de kosten van de noodvaccinatieprogramma’s ter bestrijding van bluetongue in Spanje in 2007 en 2008 (Kennisgeving geschied onder nummer C(2013) 7281) (Slechts de tekst in de Spaanse taal is authentiek)  (2013/643/EU)
	Uitvoeringsbesluit van de Commissie van 8 november 2013 tot wijziging van Beschikking 2006/944/EG teneinde het in het kader van het Protocol van Kyoto aan de Republiek Kroatië toegewezen emissieniveau daarin op te nemen (Kennisgeving geschied onder nummer C(2013) 7489) (2013/644/EU)
	Besluit van de Europese Centrale Bank van 26 september 2013 inzake aanvullende met herfinancieringstransacties van het Eurosysteem en de beleenbaarheid van onderpand verband houdende maatregelen (ECB/2013/35) (2013/645/EU)
	Besluit van de Europese Centrale Bank van 26 september 2013 inzake aanvullende tijdelijke met herfinancieringstransacties van het Eurosysteem en de beleenbaarheid van onderpand verband houdende maatregelen (ECB/2013/36) (2013/646/EU)
	Aanbeveling van de Commissie van 8 november 2013 inzake onderzoeken naar de acrylamidegehalten in levensmiddelen (Voor de EER relevante tekst) (2013/647/EU)

